excellentiam, ut ne ad stuporem perducet hominum mentem. » Sic et S. Dionysius in epistola ad S. Joannem, dicit se ita ad aspectum et majestatem Virginis obstupuisse, ut nisi fides eum docuissest unum esse Deum in celis, utique hanc Virginem deam esse credidisset; et Honorius in *Sigillo Mariae*: « Christus, ait, fuit palma in cruce, quia per eam homo adipiscitur victorie palmarum; cui assimilata est statuta, id est altitudo gloriae Mariæ, quia sicut ipse est Rex colorum, ita et ipsa regina est angelorum; et ubera tua botris, id est merita tua assimilata martyribus, qui sicut botri pressi sunt passionibus. » Rursum statua palmaris B. Virginis fuit redditio honestarum intentionis, et sancte operationis directio, per quam instar palmarum crucis Christi triumphat de malis spiritibus, at Hailignis.

Plemissum Alanus: « Beata Virgo (quasi palma) aspernum habuit corym, quia quantum ad secundarem honorem fuit infima, quantum ad divitias temporales paupercula; sed firmitatem habuit roboris per constantiam menis. Erecta fuit stipte, quia suspensa in colum animi intentione, pulchra in culmine in virginitatis et humilitatis ostendit, delectabilis in flore, quia sine concepcionis concepit florem campi et lillum convallium. Dulcis in fructificatione, quia sine pena peperit mundi Redemptorem. Haec nobis proponitur in signum victoriae, et exemplum, ut sicut ipsa vicit mundum, peccatum, diabolum, ita et non vincamus iuxta posse nostrum. *Uera* Marie dilecentur virginitas et humilitas, in quibus delectatus est Christus, queque nobis proposita sunt ad informandum et instruendum, ut segnior vestigia ejus. Et comparantur *botris*, quia botrus in dore patet odorem, in fructu dulcedinem, calefacit eliam et reficit: sicut virginitas et humilitas Virginis fragrant odore bona opinione, fructum culmis propinquant, calefacient in amorem, et reliquum ad spiritualia satietatem. »

Porro haec omnia quae de Ecclesiæ, anime sanctæ et Deipara forma et pulchritudine, ejusque membris, puto pedibus, femoribus, umbilicu, ventre, umeribus, collo, oculis, naso, capite, coma, statua, a versu 1 bucusque dicta sunt, et deinceps dicentur, mutato nomine adaptæ humanitati in Christo a Verbo assumpte. Haec enim prima et intima est Verbi sposa, quæ Ecclesiæ, animæ sanctæ et Deipara eidem Verbo despondet, ut dixi in *Proemio*, cap. II.

## VOX CHORI

## ADOLESCENTULARUM.

VERS. 2. *Dixi: Ascendam in palmarum, et apprehendam fructus eius: et erunt ubera tua sicut doatri vineæ: et odor oris tui sicut malorum.*

*Dixi: Ascendam in palmarum* (Syrus et Arabisicus, per palmarum, ad carpentes ejus dactylos), *ET APPREHENDAM FRUCTUS EIUS: ET ERUNT UBERA TUA SICUT DOATRI VINEÆ: ET ODOR ORIS TUI SICUT MALORUM.*

*CUT BOTRI VINEÆ: ET ODOR ORIS* (Septuaginta, *Pergninus et Vatablus, nasi: Syrus, facie: Hebreum enim σκόπην επι νασον, faciem et os significat) TU SICUT MALORUM. — Septuaginta, *sicut pomorum*. Profructus, hebraice est תְּכַנֵּן סָמִינִין, quod Septuaginta vertunt, *cacumino*; Arabicus, *alitidines*; Aquila, *elatus*; Symmachus, *ramos*; Vatablus, *palmitæ*. Omnis haec eodem redeunt: significantur enim elate, sive fructus dactyolorum a cacumine ramorum palme dependentes, item fructus vitis maritata cum palma, puta uva et racemi, ut vult Aben-Ezra, Alcasar, item Delio et alii. *Uera* recte comparatur *botris*, quia tum mentia, succulenta, rotunda; hinc majores botri vocantur humasti, id est *botris* sive *vaca ubera*: tam grandia sunt ubera matrum et nutricium mammosarum, qualis hic induxit Synagoga. *Odor oris* vel nasi est halitus sive amelius, qui naso et ore efflatur: Fragrantiæ, ait Theodoreus, nasa suave olet uti mala, tum punica, ait S. Gregorius: horum enim in Canticis crebra est mentio; tum circa, et quavis alia: odor enim pomorum suavis est acer, ac vinosum quid replet.*

## PRIMUS SENSUS

## ADSPICATUR,

De Christo et Ecclesia.

Persistit in similitudine palmae, q. d. Sicut palmae crebris corticum segmentis quasi gradibus intuentes allicit ad ascensum in cacumen, ut ibi botros tum palme, id est dactylos, tam vitæ illi maritata, id est uvas decerpunt: sicut tu, o Synagoga, que in palme altitudinem et decorum excrevisti, me, puta chorum adolescentularum, id est imperfectarum in fide et pietate animalium aliquis, ut ad tuam celitudinem concendant, et ad ubera botris tuis similia pertingant, ex hisque sugam lac, imo vinum doctrinae sublimis, quod me ad perfectionem vite christiane perducit, ac simili ex ore tuo hauriam spiritum suaveolentem et similes et sanctilites: ita Hierolamus, Sanchez et Delrio. Audi tres Anonymos apud Theodorum: « Mecum ipsa deliberans dixi: Ascendam per virtutem imitationis ad perfectionem doctrine tuæ, et per contemplationem apprehendam ejus sublimitatem. Et discipline tua ubera, que me naturaliter pruriunt, erunt omnino sicut botrus vere vitæ, qui Christus est, præbentes mihi gratiam divinitatis, que vini more à natura mentem dimovet, et supra naturam trans fert. Unde etiam *odor naris tuae sicut ponæ*, gratia scilicet Spiritus Sancti, mentem imples suavitate, quam tu a sponsoro susceptam in nos infundis. Sicut ponæ sunt tum aspectu pulchra, tum odoratu suavia, tum gustatu dulcis; sicut ipsi nobis erit et virtutum moribus decora, et odoriferæ sermonum venustate, et dulcis experientia jucunditate. » Primo ergo per *palmarum* accipe statu-

ram, id est, celitatem palmarum Synagogæ: de hac enim sermo processit; celitatem, inquam, non corporis, sed spiritus et virtutis. Secundo, symbolicæ per *palman* accipe crucem Christi; statua enim Synagogæ assimilata fuit palma tum naturali, tum symbolicæ, hoc est cruci Christi, quia ipsa per crucem ad magnitudinem palmæ in virtute et spiritu exerevit. Unde per *palman* crucem Christi intelligent Cassiodorus, Justus, S. Gregorius, Honorius, Guillermus hic, et Tertullianus, lib. III *Contra Marcion*, et S. Cyprianus, serm. *De Passione*, Petrus Damiani, serm. *De Inventione Crucis*. Quocirca multi censeunt crucem Christi confectam fuisse per palma, idque hic significari, de quo mox.

Hic rursum Cassiodorus, Philo, Honorius, S. Gregorius, Aponius, Beda, Anselmus, Rupertus et alii plures haec accipiunt de Christo ascensu in crucem. Hinc S. Gregorius Nazianzenus, *Tragedia de Christo patiente*, censem Christum crucifixum non in terra, sed crux iam crecta et fixata in terra, per scalas fuisse affixum: idem censem S. Bernardus, *De Passione Domini* (vel quisquis est Auctor), cap. v., et S. Bonaventura in *Fasciculo myrræ*, cap. iii. Contrarium tamen communiter tenent alii, scilicet Christum in terra prostratum fuisse cruci affixum: id enim facilis et commodus erat: ita censem S. Anselmus, lib. *De Passione*, B. Laurentius Justinianus, serm. *De Passione Domini*, S. Antonius in *Chronica*, part. I, Luydis, lib. II *De Cruce*, cap. vii, et alii, in eanque inclinat Franciscus Suarez: priorem tenent sententiam, quod Christus cruci erexit sit affixus, confirmat, quod hoc erat magis supplicium, et maior ignominia ad majorem terrorem, idque sibi in monte Calvariae oranti a Christo revelatum esse asserit S. Brigitta, lib. VII *Revelat*, cap. xv; unde S. Ambrosius, lib. X in *Lucam*, dicit Christum ascendisse in crucem; et S. Cyprianus, tract. *De Passione*: « Ascendi, inquit, Domine, palman, quia illud crucis tue lignum portenderet triumplum. » Idem diserte docent Niephorus, lib. I, cap. xxx, Toletus in cap. xix *Jean* Annot. 4, Rutulus, Benzonius, Paleotti et alii, quos citat Daniel Mallonius, Annot. in cap. vi *Alphonsi Paleotti De Stigmat. 5 Sindonis*, et Consulibus Durantus Annot. in lib. VII *Revelat*. S. Brigittæ, cap. xv. Verum hac de re pluribus tanguntur *Math. xxvi*, 33.

Audi Honoriensis: « Quod statua per rseventias tue assimilata est palmae victorie mee, hoc ideo est, quia ego ascendi in palman, et traxi te post me ad victoriam: videlicet quia exaltatus sum in cruce, omni. traxi ad me, in quibus et te. Dixi enim, id est firmiter apud patrem ante secula dissipavi, qui ascendam in palman, id est crucem, et vincam tyrannum, et tunc apprehendam fructus eius, scilicet omnes salvandos, quorum pars sunt ultimi Iudei, et victo tyranno fugitivos ad me retraham. » Et post nonnulla: « Uera Sunamitis

sunt prædictores, qui lae doctrine præbent rubibus. *Vinea* est Ecclesia, *botris* est Christus in prælo crucis pressus, de quo fluxit vita potus: Sic prementur doctores Synagogæ in Antichristi persecutionibus, et fluent de eis vita pocula fideliibus. *Odore vero Sunamitis* sunt fama et opinio bone operationis et prædicationis, que sunt sicut odores malorum, id est sicut predicationes apostolorum. » Verum ex precedenti liquet haec esse verba Ecclesiæ, vel potius chori adolescentularum, harum enim est crescere et ascendere; ergo chorus adolescentiarum, id est imperforatum, Ecclesiæ laudibus applaudens et succens, dicit Synagoge Judeorum ad Christum conversæ: *Video te, o domine, per palman crucis Christi in palme arboris altitudinem exirevisse: quia enim cedidisti in Christum eruditum, ut sequitur* ecclesia: *qui enim excepisti in hanc crucis Christi palman consenseris: ut inde tecum tam generosos fortitudinis, sapientie et martyrii fructus decerpam, ac ipsa quoque doctores et martyres eximos producam, qui tecum pro Christo contra Antichristum usque ad mortem deercent, nimisnam ibi a *ubera tua* erunt mihi sicut botri vineæ, » quia pro lacte parvulorum fundent mihi vinum forte, et ardens doctrine et martyrii, quod proprium est in fide adulorum et perfectorum, ut superius dixi. « Et odor oris tui sicut malorum, » quia suava pietas et constantia exempla et documenta ab ore tuo excipiunt, quæ imiter, et aliis admiranda et imitanda proponam: odor enim prærie nota bonam edificationem, bonique exempli et famæ fragrantia.*

Hoc facit versio Chaldei, qui de Judeorum propheticis more suo ita verit: « Dixit Dominus in verbis suo: Ascendam et tentabo Danieliem, et videbo si potest stare in tentatione haec, siue stetit Abraham, qui similis fuit rami palmarum, quem probavi decem tentationibus, et probabo quoque Ananiam, Misael et Azarium; et si possunt stare in tentationibus suis, redimam proper merita eorum populum domum Israhel, qui comparatus est botris uaranum; et nomen Daniel, Ananias, Azarius et Misael audierit in universa terra, et odor eorum erit fragrans, sicut odor pomorum paradisi voluptatis. »

Porro palma symbolum est virtutis et imperii, quod Christus et Ecclesia per crucem consecuti sunt: causam dat Philo, lib. II *De Vita Moysis*: quia vis palme (quam non in rati deoressam ut exteris, sed in summo quas. cor stam in ramum medio habet) a ramis ipse circumqueaque stipitat, eum princeps a suis satellitibus; et quia sicut regnum militari munitor presidie, nec sine labore seu certamine aut acquiritur aut conservatur, sic etiam palma, cujus folia gladiorum diræ se ferunt speciem, militari velut presidi

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VII.

sine labore fructus ejus, qui in  
summo est, comparatur.

Illi pro fructu Septuaginta hic vertunt, *accu-*  
*mata*: quoicunque Rupertus, Honorius et Guiliel-  
mus censent Christum *ascendere in palam et ap-*  
*prehendere fructus ejus*, idem esse, quod exaltari  
a terra, et omnia ad se trahere, Joan. XII, 32; et  
quod difficilis Christo fuerit hic in cruce ascendere.  
Audi Rupertus: « *Ascendit in palam manus* militum, qui divina dignatio mea nescientes  
militant. Quantum in ipsis fuit, crucifixus enim ho-  
minum misere moriturum; quod ad me attinebat,  
ascendi in palam tamquam rex triumphatus.  
De qua quidem ita divina dispensatio ignari  
descendere moneretur dientes, Matth. XXVII, 42: « *Si rex Israel est, descendat de cruce*. Ascenderam  
in palam, et ideo nobilam descendere, nondum  
formati fructus (ad hunc enim florebant palma,  
cum ei talia dicerent); cum autem gustato aceto  
dicerem, Joan. cap. XIX, 30: « *Consummatum est, et*  
*inclinato capite traherem spiritum, iam redemp-*  
*tions mundi fructus in palma erant.* »

Hac de causa multi censent crucem Christi sal-  
tam ex parte factam esse ex palma; unde tritum  
carmen, quod citat Glossa in Clemente, *De Summa*  
*Trinitate*:

Ligna crux palma, cedrus, cypressus, oliva.

Imo multi contendent lignum transversum cru-  
cis, cui clavis affixa fueru manus Christi, fuisse  
ex palma, ideoque dict: « *Approhendam (mani-*bus)* fructus ejus*; unde versus:

De cedra est trunca, corpus tenet alta cypressus:  
Palma manus retinet, ideo latet oliva.

Vide Gretserum, lib. I *De Cruce*, cap. V; Lipsium,  
lib. III *De Cruce*, cap. XIII; Delrio, lect. 10 *De Pas-*sione Domini**

Hui facit illud juxta Septuagintam,

olim lectum, Psalm. XCIV, 9, *regnavit a ligno vita*,

unde et Christo ingredienti Jerusalim, quasi

Messie regi inauguruando in cruce, occurrit turba

cum ramis palmarum accinctis, Matth. XXI, 15:

« *Hosanna filio David!* » q. Vivat noster Mes-  
sias rex, Davidis filius et heres.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta perfectionis avida dicit enim  
S. Paulo, Philip. ii, 12: « *Ego me non arbitror* comprehendisse, sequor autem, si quo modo  
comprehendam, in quo et comprehensum sum a  
Christo Iesu: » quare cum Davide ascensiones in  
cordis suo disponit, ut eat de virtute in virtutem,  
aut Theodoretus, ac nominatum ascendit in pal-  
mam mortificationis et crucis Christi: ibi sug-  
gerit, non iactus, sed vini fortis, scilicet invicta pa-  
uerba, non iactus, sed vini fortis, scilicet invicta pa-

tientia et charitatis: ibi quoque haurit odorem Christi, id est fragrantiam modestie, obedientie, amoris. Et orationis Christi orantis pro suis crucifixoribus, ut hasce ejus virtutes amet et imiteatur. Unde S. Ambrosius, lib. De Isae, cap. VIII, per palmarum accepit charitatem, haec enim est palma virtutum omnium, ideoque in palma crucis Christi maxime resplendit. « Ipsa charitas, sit S. Ambrosius, palma est, ipsa enim est plenitudo victoriae: » plenitudo legis charitas est, Rom. cap. XIII, vers. 10; idem, lib. III *Hebreorum*, cap. XIII: « Dixi, inquit: Ascendum in palman, tenebo altitudines ejus. Quae eminentiam videns Verbi, et spe-  
rans quod eis altitudinem possit ascendere, et scientie summatione, dixi: *Ascendum in pal-*man, ut omnia inferiora relinquam, et ad super-*iora contendat ab brachio Christi, ut suave-*ejus fructus carpam et gustet: suavis enim virtus* est fructus. » Els. Chrysostomus, hom. 22 *ad Po-*pulum*: « Dic tu quoque, inquit, secundum illam sanctam animam: Dixi: *Ascendum in palman ad tenebrem sublimates ejus; rectitudinem aman-*tem, et mundum habentem eorum, et ad ecclesia boni currentem, nec circa terram tantum dis-*tractam. Vide ne stimulos habeat palma tua contra peccatum redargulationes: sermones enim sa-*piuntionem tamquam bonum stimuli; at qui his punguntur, corda compunguntur, et ab omni peccato abstinent; sed diligenter ipsius altitudines retine, ut sine ruina permaneas continuo ventorum incursionis ferens. »* Causam dat Philo, scilicet crucis fructus plurimos et maximos: « *Chris-*tus enim, inquit, tantopere non amavit, ut ac-*bissimum crucis mortem subire non dubitaret, et quejusque altitudines dolorum omnium et crucia-*tum, ignominia atque dedecoris, non modo vicevit, verum etiam amabiles rediderit, et glo-*riosa, planeque celestes et salutares. »* Illi Paulus, ergo quis ille predicator et doctor, in crucis ignominia et passione gloriatur, cum dicit, Galat. VI, 14: « *Meli autem alisti glorior, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Hinc reliqui apostoli et ceteri fidèles omnes laborum præmia conserua sunt, et consequentur. In hac una tentatione omnia, et arnummarum tormenta sedantur atque vincuntur; per hanc autem perturbationem et vulnera vel lethalia felicissime curantur. Illuc fit ut quod sequitur habeamus, ait enim, Cantic. cap. VII, 8: *Et erunt ubera tua ut botri vineæ: et odor nasi tui, tamquam odor malorum oratorum. Ut enim botri vineæ calicis ac pressi, lefissimum liquorem, in suo agrio alaque vinitori effundunt, sic viri dei justi ac sancti dini crucifixus, atque pressuris horum botrorum instar afficiuntur, per victoriam salutarem cultori Deo et Iesu Christo, ac sponsis celestem letitiam de se parant ac promunt, sanctificantes odorem atque virtutem ad item certos imitatores Christi alli-*cient ac trahunt. »* Subiungit Philo: « *Sicut mala sive pena eibum de se prestant ac potum, quis**************

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VII.

195

duo simili in se continent, sic et bonus odor Ecclæsiae ex recta fide et sincera charitate mysticum potum ac cibum corporis et sanguinis Christi possumus ad potum, quod ex sequentibus patet; aut enim, Cantic. VII, 9: « *Et guttur tuum uti vinum bonum, præveniens fratrem meo in rectitudinem, quod satisfacit labii meis atque dentibus. »* Sic et Theodorus haec res ad Eucharistiam, quasi dicatur Christus: Tu es vera illa vita, ex qua salutiferum vinum conficiunt, spiritualibus prelis expres-  
sus: unde calix ille implieatur inebrians, sane preclarus.

Tropologice S. Gregorius per malam punicam accepit martyres; per sponsas, predicationem Ecclæsiae: « *Quæ, inquit, dum virtutes martyrum predictat, dum ad eorum similitudinem animos audientium instigat, dum in unius predicatione fidei multas virtutes esse manifestat, quid aliud quam malorum odorum in ore portat? quia et rubeum corticis in martyrio ostendit, quod praedicit, et in virtutibus multitudinem granorum sub eadem fide, quasi sub eodem cortice, demonstrat. Porro martyribus palma debetur: nam, ut alii S. Ambrosius, serm. 38, qui est in Dominicae Quadragesima: « *Premium quoddam est palma martyrum, qui confidunt linguo dulcem fructum tribui, et victorie dextera gloriosum prestans ornamentum. Est plane palma martyribus suavis ac cibum, umbrosa ad requiem, honorabilis ad triumphum, semper vires, semper parva Victoria, atque ideo non marcescat palma, quia martyris Victoria non marcescit. »**

Anagogice Honorius: « *Triumphans Ecclæsia, inquit, in palman ascendit, quia per victoriam crucis ad lignum vita pervenit, de quo scriptum est: *Vincens dabo eclei de ligno vita, quod est in paradiso dei mei. Apoc. cap. II, 7. Fructus eius jam apprehendit, de quo qui comedet, non morietur in eternum. Uera cum sunt sicut botrus vineæ, quia gaudia, quibus pro pressuris mundi inebriantur, sunt sicut gaudia Christi in cruce pressi: ipse enim est botrus vineæ, potus Ecclæsiae, fons vite; ab ipso inebriabitur, quando ei dicetur, Matth. XXI, 23: *Intra in gaudium Domini tui; tum erunt odores ejus sicut malorum, id est, laus ejus erit sicut laus planetarium. »***

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus cum aliis censens haec esse verba sponsi, ait Christum, itorum ad passionem id matris significasse: sic enim Christum loquentem induit: « *Si enim ipsi amicos dixi, Matth. XXI, 18: Eos ascendimus Hierosolymam, et filius hominis tradetur ad crucifigendum, et alia multa ad hunc sensum pertinentia: in eo si et inimici dixerit, Joan.*

cap. XI, 32: *Et ego si exultatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum; quanto magis charissimes dixi, aut dicere debui, Cantic. VII, 8 et 9: Ascendam in palman, et apprehendam fructum ejus, et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odores tui sicut malorum: guttur tuum sicut vinum optimum.* Hoc erat dicere: Exaltabor in cruce morte victoriosam, et moriendo morte fructuosa operabor velociter salutem omnium credentium: et deinde doctrina tua, doctrina legalis atque evangelica tempore opportuno palam predicabatur, sicut in autumno dulces botri comeduntur; et bonus aliquis diffunditur odor boscorum opeum tuorum, et dulcissimum atque delectabile mihi erit eloquium tuum. » Addit Honorius: « *Vinea, de qua allatus est botrus, fuit floridum corpus Marie; qui botrus in torculari eritis expressos: et inde fluxit fiducialis potus. »*

Rursum postquam Christus ascendit in palman crucis, mox apprehendit fructus ejus; nam tertio die a morte gloriatus resurrexit, et die 40 triumphantibus in celum ascendit, ac die 50 misit in B. Virginem et in apostolos Spiritum Sanctum; tuncque ubera B. Virginis facta sunt sicut botri vineæ, quia tunc copia conceptionis, nativitatis, passionis, exteraque vita Christi mysteria presertim secreta, et sibi soli cognita, utpote in se vel per se peracta, fidelibus, ac preseruum S. Luca, qui ea in Evangelio conscripsit, revelare; tunc pariter palam cepit peccatoribus et tribulatis se confusentibus viuum ponentibus, consolationis, gratiae et sanctæ exultationis propinare. « *El odor ori tui sicut malorum, » qui in verbis ejus erat non tantum sancta dilectionis, suavi sa-  
lubritatis sed et vitalis refecito, quia nimisrum ab ore ejus, et salubri suavitate pleno, Ecclæsiae primaria excipiens, verbi similitudinem litteris transmisit ad posteros: odor hic ergo ejus sparsus est per omnes fines terra, et per omnia temporum saecula. Ita Guilielmus.*

VERS. 9. GUTTUR TUUM SICUT VINUM OPTIMUM, DIGNUS DILECTIO MEO AD POTANDUM, LABIUSQUE ET DENTES ILLUS AD RUINANDUM.

GUTTUR TUUM SICUT VINUM OPTIMUM (Tigurina, madere vino praestansissimo), DIGNUS DILECTIO MEO AD POTANDUM, LABIUSQUE ET DENTES ILLUS AD RUINANDUM. — Hebreæ, palatum tuum (o sponsa Synagoga, pronomen enim affixum in *Tu*) chœch, significans *tuum, est femininum* sicut vi-  
num bonum (per eminentiam, id est optimum) quod vadit ad dictionem meam ad rectitudinem (id est, recta blandeque ingreditur os ejus, ut veritatis Noster, Prov. XXIII, 5). Pagninus verit, propter bo-  
nitatem vini; Symmachus, conveniens dilectio mea ad rectitudinem; Arabicus, qui dicitus meus vadit ad rectitudinem; Tigurina, quod meis amoriis redit idoneum ait ea que rectissima sunt) loquens vel sonans labia dormientium; vel ut Pagninus, logus aut mussitare faciens labia dormientium. Agathius?

*eructare faciens labia serum: vinum enim prestans  
post potum ad os elabia reddit, illaque ruminare,  
mussitare et loqui facit, juxta illud:*

*Facundus canes quem non fecere disertum?*

Sic Sicuti, sicut Nigidius Siculus hic, vinum optimum vocant *civum mortuorum*, quod scilicet mortuos quasi suscitat, et loqui faciat; hinc Noster verit, *ad ruminandum*, iuxta illud vinolentorum: *Vinum bonum non obtemperat, sed mandentur; Septuaginta, sufficiens labis; Vatablus, et palatum tuum est velut vinum, quod dilectio mea defuit supermissime loquenter sermone dormientium*, id est sermone halbumentum ac imperfecto, q. d. Sermonis tam suavis est, o sponsa, quam suave esse solet optimum vinum amico meo, qui epoto, non satis expedite loqui solet. Hæc Vatabilis.

Noster, Septuaginta et Aquila addunt, *et dentibus*, quia pro *בְּלֵבֶשׁ* *teschem* vel *tescom*, id est dormientum vel serum, legerunt *בְּלֵבֶשׁ* *vescynam*, id est *dentum*. Hoc secutus *syris* *verti*, *es tunc sic ut vinum bonum, ut vadam ad patrem meum in resurrectum*, qui mouet *labia mea et dentes meos*; nam pro *בְּלֵבֶשׁ* *siphe*, id est *labia*, Septuaginta et *Syris* alii punctis legerunt *בְּלֵבֶשׁ* *sephatai*, id est *labia mea*.

DIGNUM DILECTO NEO AD POTANDUM.—Alcazar censens hec omnia esse verba sponsi, per dilectionem accipit non sponsum (hic enim dixisset *dignum me*), sed quenam amicum; verum hebreum *תְּמִימָד* *dodi*, id est *dilectus mens*, in Cafticis ubique significat sponsum: quecebra Almoniacus planius cum Rupertio responderet, *et guttur tuum sicut vinum optimum*, dici a sponso, cui inde sponsa approbando, et laudem in sponsum reflectendo, respondebat, *Signum dilectio mea*. Verum planius et apius est, ut omnina a versu 6 usque ad versum 18, dicamus esse verba chori adolescentularum, qui sponsum vocat *dilectum serum*, id est *heros* *Synagogae*, *vel serum*, quia ad ejus nuptias aspirant, ad easque certe pertinuntur sunt, cum, ut decernit, ascenderit in palman crucis et perfectio. Sensus est, q. d. Sponsa non tantum sumendum malorum, sed et saporem vini optimi ore et gutture exhalat: optimi, inquam, quid sponsus dignum sit ad potandum, ino mandendum et ruminandum.

Porro Chaldeus haec ad prophetas referens, more suo sic verit: *a Dixit Daniel et socii eius: suscipiendo suscipimus super nos decreta verbi domini, sicut suscepit super se Abraham pater noster, qui comparatus est vino veteri, et ambulabimus in viis quae recte sunt coram eo*, sicut ambulaverunt Elias et Eliseus prophete, per quorum merita surrexerunt mortui, qui similis sunt vino dormienti; et sicut Ezechiel filius Buzi sacerdos, quia in prophetia oris sui suscipiati sunt dormientes mortui, qui erant in campo Dura.

### PRIMUS SENSUS ADEQUATUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Synagoga, ad Christum conversa, gutture velum optimum exhalabit, cum per Eliam vino christiane doctrine et charitatis accensa, et quasi ebria illud eructabit; cum scilicet sermonibus suis, et concionibus ardentibus proximos quosque amore Christi inflammat, quod vinum Christo erit dignum, gratum et iucundum ad ruminandum et cerebrum commemorandum; unde Cosmas Damascenus chorum filiarum, sive adolescentularum Synagogue, heret sua ita loquentem inducit: *Liceat, oramus, te aliquando osculari, et abditissima divinitatis areana ex tuo gutture ebibere, quod generosum et optimum vinum spirituialis hominis con exhalat, sine vita inebriat, et virginis christianas animas succulentas reddit*; ac maxime sobrias, ut jam ubi nemo vivit, ut olim illi) quod, dum osculum das, vinum propines. Id vero vinum in te prius a sponso tuo, jam mihi chari verti, infusum ex gutture quasi ex eripe quodam, quem in aliis docendo refundis ad Christum amores meos (unde prius manavit) tanquam ad suum primarum recurrunt originem: quod ille summa cum voluptate repetitum bibit, perque os suum versat. Quin et hoc ipsum illud vinum est, quod senes aliqui infantes idiotas discreti reddit et eloquentes, celesti nimurum calore accensoe et recreatos.

Audi S. Gregorius: *in gutture quippe vox est; per guttur ergo ipsa predicatione iterum designatur, quæ quasi vinum optimum esse diuiti, qui mentes hominum inebriat, ut praeteritorum, sicut dictum est, obliviscantur, et in anteriora currentes non lassentur.* » El post pauca: *Tale est sponse vinum, ut dignum sit dilectio ad potandum*, quia dum sancta Ecclesia fidem veram predicit, dum auditores suos ad sancta opera existat, dum solus Christum diligere, imitari, amplecti bonum esse, verbis et operibus demonstrat, quid alius, quam sinum sumum dignum facit, ut in ore sponsi dulce sapiat? Quod bene Christus potare dicitur, quia a corpore suo, id est a populis fidibus sumat, aliter potatur. *Verba deinde pressus urgens, subiungit: De quo notandum est, quod omnes possunt, sed labia sola et soli dentes ruminant, quia dum Ecclesia per sanctos suos predictos, omnes quidem audiunt, sed non omnes quanta sit virtus sentientiarum, que dicuntur, discernunt.* Labia vero et dentes ruminant, quia dum perfectiores quique post audita verba ad memoriam revocant, dum auditia queque exercitatione assidua cogitant, quia ad os revocantes, quod sumperserunt, quanta sit virtus cibi, quem comedenter, sentiunt. Ideo in lega scribitur, *Deuter. xiv, 8, quia animal quod*

### COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VII.

*non ruminat, immundum habet; quia quisquis bona, que audit sive legit, non recognit vacas a sanctis cogitationibus, necessario immundas congregat.* »

Accedit Theodoretus et Justus Orgelitanus, qui per guttur accipiunt doctrinam evangelii, per latia et dentes vero predicatorum; Aponius autem guttur Ecclesia ait esse S. Petrum. Addunni Cassidorus, Beda, Rupertus alique, et quolibet preicatorum. Porro Cassidorus guttur vini optimi distinguit ab *odore oris instar malorum*, ut per guttur accipiat predicationem, que voce fit, per odorem vero oris eam, que scripto vel fama fit: efflaciator autem et ardorior est viva vox, quam odor oris: unde illa vino prestanti comparatur, hac malis et pomis.

Symbolice, Philo Carpathius per guttur metonymice accipit Christi corpus et sanguinem gutturi fidem exhibit in Eucharistia, iuxta illud, *Psalm. xxxviii, 9: Gustate, et videte, quoniam suus est Dominus, beatus vir qui sperat in eo.* Has igitur, inquit, spirituales escas et salutares, corporis scilicet et sanguinis Iesu Christi, gustans Ecclesia, et quecumque fidelis anima, guttur habet ut vinum bonum: hoc enim vinum sancte potum, dolores omnes animi sedat atque componeat, ebrietatem omnem rerum caducarum tollit, cor exhalat atque confirmat, omnesque mortales facillime sanat ac curat, estisque aeterna vita salutaris una, fons et origo in remissionem peccatorum benignissime effusus ac datum, ab omni sclerorum sorde et gravitate lavans, dicente Domino, *Matth. xxvi, 28: Accipite et bibite, hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Estque admirabile, quod proveniens fratri meo in rectitudinem, dixit ut ostenderet solis rectis cordis hanc letissimam escam celestem, panem supersubstantialem, et salutare potum esse datum: quod illa colesatione arecanorum haustor explicat, cum dicat, *Psalm. xcvi, 14: Lux ortu est justa, et rectis cordis iustitia.* Et Paulus sanctissimus apostolus, non temere ad hoc divinissimum convivium accedendum esse admoneo, dicens, *I Cor. xi, 28: Probet autem seipsum homo: et sic de pane illo edat, et de calice bibat, etc.* O rem miram! o rem tremendum! haec, queso, necum diligenter, sacerdotes, attendite; haec, fratres, animadverrite; haec timite semper et carete periculum. » Haec et plura Philo.

### SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

Cato, teste Plutarcho, osculari solebat uxorem, filias, neptes, ut ex ore earum et halitu vinoso olifaceret, an vinum bibissent, ac merribulas castigaret, uti S. Monica junior existens ab ancillis *merribula cognominata et castigata vini appeti-*

tum correxit et abscondit, teste S. Augustino, lib. IX Confess. At pii pendent ab ore sanctorum, qui spirituali musto divini amoris ebria eructant magnalia Dei, ut similem spiritum doxologie Dei hauriant: uti configit Iudeus audientibus apostolos, Christum resonanter post acceptum Spiritum Sanctum, *Acto. ii, 15.* Hoc enim mustum Christo est gratissimum ad hauriendum et ruminandum; unde Beda et Honorius: *Guttur anime, inquit, est vox laudis et confessio eius, quod est sicut vinum optimum, quia non inflat inebriando, sed latifex cor recreando;* et Guilielmus: *in gutture, inquit, vocis officium est; habet autem et homo interior guttur suum spirituale, quo plerunque intus in laudem Dei clamat; homo, nullo corporali sono foris persistente; unde Prophetæ de sanctis Deum laudant, Psalm. cxlix, 6: Exultationes, inquit, Dei in gutture eorum. Porro vinum et in sapore iucundum, et in colore decorum est; cum ergo formant illam implimus, quam nobis Prophetæ prescribit, Psalm. cxlv, 1: Deo, inquit, nostro sit iucunda decoraque laudeatio, tunc guttur nostrum est sicut vinum.* Sane iucunditas laudationis in hilaritate consistit devotionis. Qui ergo laudat Deum hilariter et devote, procul dubio laudat eum iucundum, etc.; qui vero cum munditia conversationis hilaritatem Deo exhibet sancte piez devotionis, in gutture suabat iucundam decoranque laudationem, qualis Deum sane decet. »

### TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virgine.*

Primo, guttur B. Virginis est sicut vinum optimum, quia non nisi laudes Dei eructat, ut cum esceat, *Luc. i, 46: Magnificat anima mea Dominum: et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo*, etc.; unde Guilielmus eam sic loquentem inducit: *in vere in laudibus dilecti guttur meum sicut vinum optimum: nam quantum diligo, tantum laudo, et pro mensura dilectionis est modulus laudationis;* ut idque tam in adversis, quam in prosperis, ac presentem cum cruce Christi astutum: tunc enim resignata in manus Dei, immensum ejus in homines amorem, ac Christi obedientiam admirata laudavit. Secundo, Honorius: *Guttur, inquit, est doctrina Virginis, qua docuit verbo et exemplo Deum humiles exaltare atque superbos humiliare, juxta illud quod ipsa ait, Luc. i, 31: Dispersit superbos mente cordis sui. Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles.* Doctrina haec sane est optima et praestantissima. Tertio, Haigrinus per guttur accipit preces B. Virginis, que sunt similes vino optimo, quia ipsa nil petit nisi pius, sanctum, et leo dignum; unde ejus preces filius non tantum potat, id est avide haurit, sed et ruminat, id est in immora-

tur, ilisque se oblectat. Audi Christum Dominum os et guttur B. Virginis mystice describantem S. Brigittam, lib. IX *Revelat.* in fine interrog. 9: « Os tuum fuit quasi lampas intus ardens et lumen ab extra, quia virtus et affectiones anima tue fuerunt ardentes interius divina diligentia, et exteriori splendentes ex dispositione laudabilis tuorum motuum corporalium, et concordia pulcherrima tangunt virtutem. Vere, mater charissima, verbum ois tui traxit quodammodo Deitatem meam in te, et fervor divinæ dulcedinis tuae nunquam separabit a te, quia verba tua dulciora sunt super mei et favum. » Psalm. xviii, 31.

## VOX SPONSAE NOVÆ,

Puta Synagogæ ad Christum conversæ.

VERS. 10. EGO DILECTO MEO, ET AD ME CONVERSO EJUS.

Pagninus, desiderium ejus, Vatablus, ego dilecti mihi sum, et ad me desiderium ejus, q. d. Ego sum diligi, et ille vicissim unicus me diligit: ego tota illius sum, illi vicissim totus mens est; ego me totam devovi illius obsequio, illi vicissim se suosque oculos, suum curam, amorem et officia in me convertit, ac aspergit quid ego velim vel optem, illudque illius perficit, ut meis votis et desideriis obscurat: quare se totum mece potestati et voluntati permisso videtur. Hoc enim significat hebreum γένεται τοσυντότερος, Genes. iii, 36, quod Nosler vertit, potestatu, dicere, sub viri potestate eris, pro quo Aben-Ezra vertit, et ad virum tuum obedientiam tua.

Porro Chaldeus vertit: « Dixit Jerusalem : in omni tempore, quo ego ambulabam in via Domitorum scilicet, habilitare facti majestatem suum in medio mei, et ad me est desiderium ejus, et in tempore, quo ego declino a viis ejus, auferit maiestatem suam a me, et transfert me inter populos, et ipsi dominatur in me, sicut vir, qui dominatur uxori sue. »

## PRIMUS SENSUS

## ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Est vox Synagogæ coaverse ad Christum, que Christi sponsi amor, reue ad adolescentularum laudibus respondebat, ac amorem amori rependit, atque se totam sponsi esse pronuntiat, q. d. Ego tota sum dilecti, sicut ille vicissim totus meus est; ego meos oculos, mentem actusque omnes ad ipsum converti, omnes cogitationes et intentiones ad ipsum dirigo, ipsi mihi placere et satisfacere contendo; illum unum specto, ut illi per omnia serviam, sicut ille vicissim me unam spectat, ut mei commodis votisque obsequatur; ex illius ore multaque pendo, sicut ille vicissim meos mutus, os et vota observat. Rursus efficaciter et potest accidere causaliter pro qua, q. d.

Ego totam me ad dilectum converto, et, id est quia ipse quoque totus ad me conversus est: quare omnes amoris remoras et impedimenta abeji. Simile dat Aristoteles, Ethic. II: Spousa, ait, ad sponsum respicit, ipsiusque desiderat, sicut terra arida cœlum respicit, ejusque imbreu sitit; ac vicissim cœlum ad terram respicit, ipsius suam pluviam et influxum communicare appetit, ut ipsam gravidam, germinante et fructuum feracem efficiat.

Audi Theodoretus: « Ego matrem meam ipsam conseravi, et alienam tunc gentilium, tom Judeorum, tum haereticorum consuetudinem contemplasti; nam ipse quoque me ceteris antetuli, et ad me sese convertit. Cum enim prius ubi reclinaret caput, non haberet, jam reperit, ubi illud reclinet; cumque multis habeat concubinas, et reginas, et adolescentulas, mihi omnibus anteponit. Neque vero patitur, ut ego sola sacra illius fuerit consuetudine, ideo dico: *Veni*, etc.

Symbolice Cassiodorus per conversionem accepit incarnationem: in illa enim Verbum ad humanam naturam se convertit, ad eamque et summo cœlum excurrit: hebreum enim γένεται τοσυντότερος significat exversum; verum a littera hoc alienum et remotum est: initio enim Cantici egit de incarnatione, hic vero sub finem Cantici agit de fine et consummatione Ecclesie.

## SECUNDUS SENSUS

## PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima, que se totam Christo devoteo, qualis est religiosorum, vere dicit: « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus, » q. d. Et S. Gregorius: « Quoniam fide ac dilectione soli Christi adhaereo, solum sequor, solum cum Patre et Spiritu Sancto unicuius Deum videre concupisco, et respectus eius suavitatem, visitationis benignitatem, ac conversationis dulcedinem gaudenter experiens proclamo. » Hujus rei symbolum est herbariae flos, qui dicitur heliotropium, id est *ad solem conversio*; sicut enim hic cum sole (etiam nubilo die) se circumagit, omnibusque horis cum eo reveritur, sic anima Christum amans in eum jugiter respectit, ut semper cum eo versetur, ac se per mysteria vite et passionis ejus, que toto anno vicissim representant Ecclesia, circummagis, perpetim in eodem omnium suarum cogitationem, voluntatem et amorem diligit. Porro, sicut sol radiis suis florem hunc circumagit, et ad se convertit, sic Christus anima ad se uniuersam conversionis primus est auctor: *sicut enim gratia animam ad allicit, diluocet, inescal, ut jugiter ad ejus quasi matris uberibus pendere se gaudeat.*

Notit S. Ambrosius, lib. De Israhel et Animæ, cap. viii, hanc gnomen in Canticis tertiaris, secundum tres gradus et status anime: anima enim sancta primo est incipiens, secundo proficiens, tertio per-

feta. Incipienti dicitur, cap. ii, vers. 16: « Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pasco inter illa, donec aspergit dies, et inclinetur umbra. » Proficiens dicitur cap. vi, vers. 2: « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pasco inter illa. » Tertio, perfecte dicitur hic: « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. » In primo, aut S. Ambrosius, quasi in institutione adhuc umbras vides anima, ne*γένεται* verbi appropinquantis relatione commotus, et ideo adhuc ei dies evangelii resulgebant. In secundo sine umbrarum confusione odores piis carpit. In tertio jam perfecta *equum* in se verbo ministrat, ut convertatur super eam, et caput suum reclinet atque requiescat, meritoque jam tenetum quem ante questionem invente non poterat, invitat ad agrum suum dicens, *Cantic. cap. vii, 11: Veni, frater meus, exasum in agrum, requiescamus in castellis.* »

Addit Justus: « Ad me conversio ejus, ut sciillet meas process exaudiat, utique mea bona opera et merita remuneraret, premietumque in celo, aut Philo. Sic in Vita S. Brigittæ legimus Christum illi apparentem dixisse: « Esto sponsa mea: » cuiuslibet ipsa aquiescens, a seculo aversa, toltaque ad Christum conversa habitum mutavit at *victum*: atque ab eo tempore per annos 28, colloquio celestibus fructu est, multitasque profundorum Dei arcanorum revelationes habuit, que etiamnum extant, et a pluribus insignibus theologicis magna cum sapientia et pietatis laude approbat sunt. Sic et de B. Theresia scribit noster Franciscus Riberi, nobilis S. Scripturæ interpres, lib. V Vita ejus, cap. x, sepsum ei divinam majestatem magnæ amoris indicio dixisse: « Jam tu es mea, et ego sum tuus. El alia vice: « Ex nomine eris mihi sponsa, deinceps meum honorem respicies, non tantum ut tu creatoris, et tu regis, et tu Dei, sed ut tu veri sponsi. Deinceps honor meus erit tuus, et honor tuus erit meus. » Et rursum: « Quia mihi es sponsa, hinc quidquid habeo, tuum est, ideoque tibi dono omnes dolores et labores quos pertuli, ac per illos quansi per rem propriam, postula a Paro quod voles. »

Anagogie Philo conversionem Christi interpretatur ejus redditum ad iudicium: « Ego, inquit, serviam Filio Dei, et ipse afflatum me remunerabit, cum in secundo illo adventu collitus descendenter iudex sessurus omnium atque discensus, congregans mortales omnes a quatuor angulis terre per lumen et officium angelorum. Sed illi primum conseruamus oportet, et ille ad nos, sicut scriptum est, Psalm. cxiv, 7: Convertite ad me, filia, etc. Et alibi, Zachar. i, 3: Convertimini ad me, et ego ad eos converteram. Sed ipse prius nos altrahat necesse est, ipse se primum offerat nobis oportet: tunc enim convertemur ad illum et sanabimur, iuxta illud, Jerem. xvii, 14: Sana me, Domine, et sanabor: salva me, et salvus ero, » etc.

TERTII SENSUS  
PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginea.

Primo, Honorius apposite ad genuinum litteras sensum haec verba tribuit B. Virginis oranti filium pro Judeorum conversione: « Ego, inquit, dilecto meo » pro vobis preces effudi, « et ad me conversio ejus, » hoc est, per me volunt vos ad misericordiam convertiri. Secundo, Gulielmus haec adaptat B. Virginis astanti Christo crucifixo: « Plane, inquit, ego dilecto meo per maternum comoriebam affectum, ita ut ejus in me martyrium redundaret, et quasi commentaryrem faceret. Ego tunc dilecto meo ad declarandam meli in ipsum amoris quantitatem, et ejus ad me tunc conversio facta est ad declarandam filiam ejus charitatem: quantum enim me diligenter in ipso passionis articulo preclare ostendit, cum videns me piam matrem et discipulum statentem, quem diligebat, ad me de cruce conversus dixit mihi, Jean. xix, 26: *Mulier, ecce filius tuus;* discipulo autem: *Ecce mater tua.* Plane illius ad me in tanto non falsorum acerbitate dolorum tam filialis conversio, quam filiale in me animum gereret, insigniter declarabat. » Vide dicta cap. ii, vers. 16, et cap. vi, vers. 2.

VERS. 11. VENI, DILECTE MI, EGREDIAMUR IN AGRUM,  
COMMOREMUR IN VILLIS.

Hebreæ et Syrus, *pernoctemus in villis;* Arabus, *egredieris et commoraberis in villis.* Salmids, sive Synagoga novella Christi sponsa sponsum a se jani inventum, et ex agro tendente in urbem revocat ad agrum, puta ad rus aliquod proximum, ut ibi secretus, familiaris atque plenus cum eo colloquatur et converseatur. Porro Chaldeus vertit: « Quando peregrinerat populus domus Israel, transmigrare eos fecit Dominus in terram Seir regionis Idumeæ. Dixit certus Israel: Observo te, Dominator totius seculi, suscipe orationem meam: ego coram te in urbibus transmigrationis meæ et provinciis populorum. »

## PRIMUS SENSUS

## ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Synagoga in fine mundi convertenda ad Christum rogarit eum, ut secum in agros et villas prodeat, tum ut ab urbano secesserit et furba semola liberis orationi et colloquio ipsius vacet, tum ut agrestes et rusticanos homines aliquosque extra Ierusalem in pagis et villis degentes, ad fidem Christi per ejus operem et gratiam convertat: ita Honorius, Delrio, Hortolanus et alii. Sic Christus, dum viveret, obibat viicos et castella, evangelizans regnum Dei: rusticani enim, utpote simplicis, rudes et innocentis vita, antiores sunt evan-

gello; unde Christus ait, *Matth. xi, 5*: «Paupe-  
res evangelizantur.» Et *Isaia*, cap. XLII, vers. 20: «Glorificabit me bestia agri, dracones et struthio-  
nes: quia dedi in deserto aquas, flumina in in-  
vio, ut darem potum populo meo, electo meo.  
Populum istum formavi mihi, laudem meam nar-  
rabit.»

Dicit ergo hic Spiritus Sanctus rusticos, viles,  
et plebeios non esse negligendos, sed catechistas  
et concionatores debere tam iis, quam civibus et  
nobilibus praedicare verbum Dei, immo iis, utpote  
rudioribus, erudiens diutius oportere immo-  
rari, donec doctrinam et precepta vite christia-  
niane capiant et imbibant: hoc significat ad com-  
memorandum. Ita Theodoretus et tres Anonymi, ac  
S. Ambrosius, *De Isaac*, cap. viii, quem audi: «Supradictum ad hortum invitabat, hic ad agrum haben-  
tem non solum florum gratiam, sed etiam triticum et hordeum, hoc est solidarum frumenta virtutum, ut fructus eius aspiciat. Quia ratione autem  
exire eum in agrum vellet, intellectus manifestus  
est, ut quasi bonus pastor pascat gregem suum,  
lassos allevet, revoce errantes. Ergo quasi per-  
fecta anima non pro se, sed pro aliis interventit,  
ut de simu Patris exeat, ut procedat foras tan-  
quam sponsus de thalamo suo egredietur currat  
viam, ut infirmos lucetur.» In libro autem III  
*De Virginitate*: «Audile, ait, quid dicat sacrosancta  
Ecclesia, *Canticum vii, 11*: *Veni, frater meus, cœcumus  
in agrum, regnescamus in castellis.*»

Audi et Hugonem Victorinum, *Institut. monast.*  
*De Claustris animalium*, VII: «Ereditur, inquit, ani-  
mus a contemplatione ad sicut circumspectionem;  
egreditur a cura sui ad agendum curam proximi,  
ut consolator pusillanimes, corripit inquietos,  
ut fiat ager virtutum, qui prius fuerit  
vulturum et spinarum. Commorenur in villis, id est  
in illis qui sunt villani, id est rudes et tardi ad  
percipienda documenta curiae Christi.» Eadem  
habet Rupertus.

Symbolice S. Gregorius per *egressum Christi in villas*, accipit ejus egressum et colo in terras per  
incarnationem: «Ager, inquit, teste veritate, *Matth. xxi, 28*, est hic mundus; in agrum vero sponsus  
cum spouse egreditur, quando Verbum Dei carne  
suscepit in thalamo Virginis mundi monstratur.  
In villis commoratur, quando gentes per fidem vis-  
itat, quam recipientibus largitur.» Hac de causa  
Christus non in urbe, sed rure, puta suburbano  
bethlehemitico quasi puer rusticane nasci voluit:  
eius imitationis ibidem vilam agere et per-  
ragere voluit S. Hieronymus, S. Paula, S. Eustochius,  
magisque pars nobilitatis romanae. Unde  
S. Hieronymus: «Mibi, inquit, oppidum cancer  
est, solitudo paradisus.»

#### SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

Anima sancta amplexus, id est solitudinem,  
perpetua.

ut in ea liberius orationi et contemplationi sa-  
cerdoti; ut ex ea ardorem et zelum praevicendi eum  
rusticos, rudibus et pauperibus, quem Christus  
ostendit, concipiatur: ita Horatius, Delrio et alii.  
Unde noster Alcazar per agros et villas accipit ex-  
teras regiones, ut Japoniam, Sinas, Cinaloam, in  
quas proficiunt ambi religiosi apostoli, ut  
gentes derelletas et barbaras a Christum conver-  
tant, eo quod hoc Christo graffissimum esse sciant.  
Audit Cassiodorum: «Jam, inquit, mysterio as-  
censionis, assumptum hominem ad celos suble-  
vasti; sed veni divine majestatis presentia ma-  
ses visitando, egredianus in agrum mundi  
hujus: predicemus tunc incarnationis fidem mun-  
do: in villis ac pagis commorenur, ipsis quoque  
pagani fidem tuam annuntiantur.» Addit Cas-  
siodorus: «Nemo nescit paganos a villa dictos,  
qua *πάγος* græce, villa dicitur latine; inde *paganū*  
dicti, quia longe sunt a civitate Dei: » Hoc aliud  
paganī dent etymon: hinc et symbolico  
Philo: Sponsus Christus, ait, pernotavit in vil-  
lis, cum in agrestibus Iudeorum mentibus, duris  
et obstinatis animis, pervicissimis et savis  
cordibus ad noctem usque mortis peregrinus, in-  
vitus, et percosus fuit. Melius hec accipimus de Ju-  
deis ad Christum jam conversis, et in fine mundi  
convertentis.

Anagogice S. Ambrosius, orat. *De Obitu Valentini*, hec accipit de egressis animis e corpore, et mi-  
gratione in celum: «Venisti, inquit, eo ubi di-  
versarum virtutum fructus pro singulorum meritis  
defunduntur, ubi abundant meritorum premia.  
*Ezecias* ergo in agrum, in quo non vacuus labor,  
sed fecundus est prouerbus gratiarum. Quod  
in terris seminasti, hic mete: quod ibi sparsisti,  
hic collige. Aut certe veni in illum agrum, qui  
est odor Jacob, hoc est, veni in gremium Jacobi,  
ut siue Lazarus pauper in Abrahamis situ, ita etiam  
in Jacob patriarche tranquillitate quiescas: sinus enim patriarcharum recessus quidam est  
quietis reterme. *Regnescamus in castellis*, ubi res-  
ques est tutor, qui septo coelestis refugii muta-  
nit atque vallata non exigitur secularium in-  
cursibus bestiarum.» Sic et Honorius.

#### TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

*De Christo et B. Virginea.*

Jam dicta apprime competunt B. Virgini, qua-  
zelo animarum flagrantissima, omnium etiam  
agrestium et vilium hominum salutem impense  
desiderat et procurat, ideoque excitat viros apo-  
stolicos, qui eis praedicent, viamque salutis of-  
fendant; Gulielmus tamen haec accipit de B. Vir-  
ginea suadente apostolis, ut occiso a Iudeo Sil-  
phano, ab ilis tanquam a perfidis et evangelio  
resistibus egrediantur in villas gentium, il-  
lisque Christum annuntient. Idem habet Ru-  
pertus.

#### VOX SPONSÆ

*Veteris et novae, hoc est Ecclesiae et Synagogæ.*

VERS. 12. MANE SURGAMUS AD VINEAS, VIDEAMUS SI  
FLORUIT VINEA, SI FLORES FRUCTUS PARTURINT,  
SI FLORERUNT MALA PUNICA: IBI DABO TIBI UBERA  
MEA.

MANE SURGAMUS (ut *canimus*) AD VINEAS, VIDEAMUS  
SI FLORUIT VINEA, SI FLORES FRUCTUS PARTURINT,  
SI FLORERUNT (Aquila, se operuerunt: flores enim  
mali punica se pardunt) MALA PUNICA: IBI DABO TIBI  
UBERA MEA.—Vatablus, *tibi meum amorem erga te pro-  
fundam. Pro si flores fructus parturiant, Septuaginta  
verunt, si floruit propago; Philo, si *foruit* cyrus: ipse enim pro *κύρων*, id est propago, legit *κύρων*,  
id est cyrus; Paginus, si *operuit* se ut *parva*; Vatablus, *nos recens aut parva*: hebreo enim  
est *τέττα* semadar, de quo dixi cap. II, vers. 13  
et 18. Pro *mala punica*, Arabicus verit montes: aliquid ad morem Salomonis, qui, ut a curia  
urbis et regni animum se vocaret, mane in ruis  
et vineas proficiebatur. «Currit, ait Josephus,  
lib. VIII *Antiq.* cap. VII, mane vectari delectabatur  
in podium nomine Hetan, hortis et inductis  
fontibus amenorum: » mane enim horti et vineas  
sunt amenissimi.*

#### PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

*De Christo et Ecclesia.*

Est haec vox sponsæ antiquæ, puta Ecclesie  
genitum, que novelle sponse, puta Synagogæ  
Iudeorum, recens conversæ (id est convertente  
ab Elia) congratulat, ejusque consilium appro-  
bat: immo sponsus Christum adhortatur et invit-  
at, ut novelle sponse sororis sue votis morem  
gerat. Aut potius Ecclesia vocem suam hic cum  
Synagoga conjungit, et utraque simul iam adnatu-  
ra, unaque sponsa, puta Ecclesia, effecta,  
Christum sponsum obsecrat, ut secum in villas  
et vineas concedat, et reliquias Iudeorum et  
genitum ab Antichristo vel seductas, vel percul-  
tas ad Christum unanimi consensu traducant,  
presertim mortuo et oeciso iam Antichristo: tunc  
enim ejus fraudes, et fallacie, vanecque spes de-  
legentur; tunc pariter cessabit ejus metus et per-  
secutio: quare facile tunc erit ab eo seductos,  
vel exterritos ad Christum revocare: ideoque  
Deus post Antichristi mortem concedet lapis  
tempus aliquod paenitendi, differetque diem judi-  
ciorum, ut dixi *Daniel. XI, 42*. Ait ergo: *Mane*  
*surgamus ad vineas*: id est visitemus particulas  
Ecclesias. *Videamus si floruit vinea*, id est si Ec-  
clesia ierosolymana et iudaica, que Synagoge  
summe est cordi, in fide Christi florent. *Si flores*  
*fructus parturint*, id est si bona Christi et salutis  
semina, que predicatores mei Iudeis et genitum  
injecerunt, et in eorum mentibus quasi se-

minarunt, queque in flores honorum desiderio-  
rum eruperunt; si, inquam, hec semina *fructus*  
boni et efficacis operationis parturient. Si flo-  
ruerunt mala punica, id est charitatis et martyrii,  
aut Angelomus, desideria, fructus et opera. *Ibido*  
*tibi ubera mea*, ubera scilicet sancte doctrinae  
dabo tibi, o dilecte fili, non sugenda ut a filio,  
sed ut a sponsa ampllexanda, dandaque tuis fide-  
libus, Iudeis et gentibus, ut illa singant, iisque  
nutriantur in fide et pietate christiana: ita S. Gre-  
gorius, Philo, Justus et alii haec accipiunt de  
Ecclesia invitante Christum, ut particulas suas  
Ecclesia visitet. Rursum *dabo tibi ubera*, id est  
cor meum et amores meos, ut verit Vatablus.  
Vide que de iberibus dixi, cap. I, vers. 1.

Particulariter vero de Ecclesia Iudeorum in  
fine mundi visitandis haec accipit Honorius: «Nox,  
aut, fuit tempus persecutionis Antichristi: mane  
vero tempus pacis post mortem ejus; mane ergo  
sponsus et sponsa ad vineas surgunt, qui quasi  
in nocte dormierunt, dum se post necem Anti-  
christi ad faciendas Ecclesias erigunt, vel sub eo  
destructas renovant, vel dispersas congregant,  
quas sub eo destruvi viderunt, sed quasi dor-  
mientes non restiterunt. At nunc dicit: *Videamus si floruit*, etc. Per predicatores facimus eos vi-  
dere, si vinea scilicet Synagoga in fide floruit, ut  
eam imitentur, si florentes in fide opera fidei  
exsequuntur, ut illos imitentur; si imitatores  
martyrum in patientia florent, ut eos imitentur.  
In illo agro profaram ad honorem tui omnem  
doctrinam utriusque legis, que sunt ubera mea,  
ut rudes in fide sugar inde lac doctrinæ.»

#### SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*

Mane, inquit Philo, est quando adest gratia  
preventionis, per quam anima a tenebris ignoran-  
tia Dei et cœficiatis mentis, ac a nocte delictorum  
vocatur in admirabile lumen religionis et pietatis;  
tunc vineas et arbores, id est habitus virtutum,  
stos producent flores et fructus sanctorum opera-  
tionum. Angelomus per *florem vineæ* accipit  
fidem cordis, per *fructus oris* confessionem, per  
*mala punica* sanguinis pro fide profusionem.  
Anagogice Honori: «Mane, inquit, surgit  
Ecclesia ad vineas, dum se erigit ad supernas  
Ecclesias. Totum quippe tempus hiujus seculi est  
quasi nox ad comparationem futuri seculi. Dies  
autem iudiciorum est quasi mane æterne dei, que  
melior est super milia annorum; vel vita cuiusque  
hominis est quasi nox, mane autem vita fu-  
tura: in quo mane quisque fidelis: surget ad vineas,  
dum post mortem periret ad celestes  
Ecclesias. Ibi videt flores vineæ, florum fructus,  
et flores malorum punicorum, id est premia  
fidelium et donorum, quæ dabuntur bene ope-  
rantibus, et mercedem, quæ recompensabitur.

martyribus. Ibi dabit Ecclesia Christo sua ubera, quia doctores utriusque legis representabat in eterna gloria.

## TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo visitat Ecclesias et visitabit eas in fine mundi, ut fructus virtutum proferant: « *Floret vinea, id est Ecclesia, ait Guillermo, in inchoantibus: flores eius fructus parturient in proficiensibus. Tuum vero est utrumque videre, id est approbare in beneficio tuo, sed multo magis flores malorum puerorum, id est decem et devotionem martyrum proper te proprio cruce rubentium. Ibi dabo tibi ubera mea, id est, in Ecclesia gentium dabo tibi, que et in Ecclesia Iudeorum olim tibi dedi, ubera mea. Vere apud Iudeos; dabo tibi ubera corporalia ad pacendum te: porro in Ecclesia genitum dabo tibi ubera mea spiritualia ad pacendum tuos: spiritualiter enim pascam parvulos tuos lacte maternae pietatis; ilm pavi lacte corporali pro veritate carnis. Enique pro eo quod tibi summa mater corporalis, ero tui mater spiritualis, materna charitate quasi propriis parturient filios, donec plenius formaris in eis, materna ibidem cura nutrit eos, donec usque in virum perfectum grandescas in eis. Tolum autem hoc faciam, eos tibi assidue commendando, et augmenta gratiarum eis per te precibus imprestando. »*

VERS. 13. MANDRAGORE DEDERUNT ODOREM. IN PORTIS NOSTRIS OMNIA POMA: NOVA ET VETERA, DILECTE MI, SERVAVI TIBI.

MANDRAGORE DEDERUNT ODOREM. IN PORTIS NOSTRIS OMNIA POMA (Septuaginta, *μετ;* Philo, *fructuæ arbuseæ;* Hebreæ est *מִנְחָה megadim*, id est *delicias, amabilis, delicata, qualia sunt poma elegantis*): NOVA ET VETERA, DILECTE MI, SERVAVI TIBI. — Hebreæ, *αβούσαι τιβι*: ita Aquila et Symmachus. *Ta in portis* multi referunt ad mandragoras, melius alli ad poma, quæ sequuntur; unde Arabicus, *omnes fructus arborum stantes ad janus nostras*.

Pro mandragora, ut verbit Noster, Septuaginta, Aquila, Chaldeus, Aben-Ezra, Vatablus, Pagninus et alii, hebreæ est *דָּדָאֵם dudaim*, que vox alludit ad *dodim* et *daddim*, id est *ubera*, quia mandragora specieñ habent uberum: quare perperam *dudaim* *Sextus Senensis*, lib. V *Biblioth.* cap. cix, verit *liliæ*; R. Salomon, *jesenianum*; alli, *formæ*; alli, *violam*: Gleaster in *Genes.* xxx, 14, *cvs* *sel esse florulum*, qui vocatur *lilium convallatum*. Alludit hic ad Rachelem, quæ *Lia accipiens mandragoras*, quas in agro inventerat ejus filius Ruben, concessit ei maritum Jacob, *Genes.* xxx, 14: vide ibi dicta. Hinc mandragoram habere vim conciliandi amorem, ideoque *circum-*

*nuncupari docet Theophrastus*, lib. IX *Histor. Plant.* cap. x; *Plinius*, lib. V, xiii; *Dioscorides*, lib. IV, cap. lxxi. Unde Hortolanus putat eas hebreæ vocari *dudaim a dolim*, id est *amores, hinc et ait, ibi dabo tibi ubera mea, Paganus, amores meos. Sic et poma symbolum sunt amoris, unde de his ait: « Omnia poma nova et vetera, dilecta mi, servavi tibi, » q. d. Quidquid pulchrum, quidquid deliciosum habeo, hoc totum ibi offero.*

Porro pro dilecta mi, R. David et R. Anonymus apud *Geneserardum* vertunt, *amorem meum: sic ergo transfertur, omnia delicate poma nova et vetera, amorem meum servavi tibi*, q. d. Pro omnibus, vel cum omnibus deliciis et pomis, tam veteribus quam novis, amorem meum servavi tibi. Si pro dodi legas *dodai*, vel potius *daddai*, pro amorem meum vertas *ubera mea*, quasi *ubera* sponse sint poma nova et vetera.

## PRIMUS SENSUS

ADEQUITATIS,

De Christo et Ecclesia.

Mandragora cum suis pomis in vere aspectu pulchra, et rara sunt, olfacti odorante, gustui insipide, ait S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. xxxxi; sed in Judea, ut alium, sapida, capiti soporifera, vim habent refrigerandi, speiem quandam habent in racie corporis humani, demptis capite; unde Pythagoras mandragoram vocabat *anthropophagum*, id est homini similem: vide *Dioscoride*, lib. IV, cap. lxxi, et *Galenum*, lib. VII *Simplic. medicam*. Mandragora ergo significavit turbam Iudeorum et gentium cuius caput fuit Antichristus, que, ex mortuo, manebit *acephala*, id est *sine capite*, sed in perfida et peccata sumis sapita; haec ad vocem predicatorum evigilabit, ac suavem fidei et pietatis odorem exhibabit. Sensus igitur est, q. d. Ea tibi, o Christe sponsa, mandragoram odor, quarum frigus haec non noxium, et odor gravis fuit, que steriles ipsæ, et quasi expertes vite mortis sonno consolope jacuerant, humani denique busi potius, quam veri hominis effigiem præbehant, et præter hanc mutilam spicem nihil homini obstat. Legamus illas, maturuerunt: statu tibi soli eas colligere, et vesci tecum: interea vescere fructibus, quos tibi seposui in corde meo, et ad manum habeo omnem genus fructuum horum et amosorum, delicias tuis repositorum asseravi. Haec in portis, id est in ipso domus ingressu et ipso aditu, in promptu et ad oratum sunt. Ita Delrio per *novæ et veteræ* significat utrumque populi, scilicet gentium et Iudeorum bona opera; aut, ut Hortolanus, mystria utriusque Testamenti Novi et Veteris, que Christo, id est Christi fidelibus offeruntur, cum per portam baptismi in eis civitatem puto Ecclesiam ingrediuntur.